

Beschlussvorlage

BV0078/2023

Für die öffentliche Sitzung

Beratungsfolge	Abstimmungsergebnis	Datum
Hauptausschuss		04.07.2023
Stadtverordnetenversammlung		11.07.2023

Einreicher: Bürgermeister

vorgelegt von: Fachdienst I/2 Marketing/Bürgerkommunikation

Betreff: Beschluss über die geprüfte Liste (Vorschläge) des Bürgerhaushaltes 2023

Beschlussvorschlag:

Die Stadtverordnetenversammlung beauftragt die Verwaltung:

Die nach den Regeln des Bürgerhaushalts zugelassenen Vorschläge gemäß Anlage werden den Bürgerinnen und Bürgern der Stadt Hennigsdorf zur Abstimmung vorgelegt. Die von den Bürgerinnen und Bürgern ausgewählten Projekte sind im Nachgang in den Haushaltsplan 2024 aufzunehmen und anschließend umzusetzen.

Begründung:

I. Sachverhalt

Hintergrund:

2016 beschloss die Stadtverordnetenversammlung die Einführung eines Bürgerhaushalts. Gemäß dem Beschluss (BV0089/2020 vom 26.08.2020 / Stadtverordnetenversammlung) werden hierfür 100.000 Euro zur Verfügung gestellt. Nach der Prüfung aller eingereichten Vorschläge durch die Verwaltung (auf Grundlage der Regeln des Bürgerhaushalts) erfolgt die Aufteilung in eine Positiv-/Negativliste. Mit diesem Beschluss legitimiert die Stadtverordnetenversammlung das Prüfergebnis.

Für den Bürgerhaushalt 2023 sind 201 Vorschläge eingegangen.

Die Auswahl der umzusetzenden Projekte der Positivliste (grün) obliegt den Bürgerinnen und Bürgern der Stadt Hennigsdorf. Für die Abstimmung sind 50 Vorschläge zugelassen, wobei ähnliche Vorschläge zusammengelegt werden.

BV0078/2023

Die Positiv-/Negativliste ist folgendermaßen gekennzeichnet:

o gelb = Vorschläge, welche sich bereits in Umsetzung befinden (31)

o rot = Negativliste (120)

Weitere Umsetzung:

An zwei Tagen (26. und 27. August 2023) kann in einem Zelt am Postplatz (Rathenaustraße) auf der Hennigsdorfer Festmeile abgestimmt werden. Nach erfolgreicher Einführung können weiterhin, unter Einhaltung des Datenschutzes, die Abstimmungsunterlagen auf dem Postweg oder online angefordert werden. Diese Abstimmungsmöglichkeiten können im Vorfeld der Festmeile genutzt werden, so dass am 27. August 2023 nach 18 Uhr das Endergebnis feststeht. Das Ergebnis fließt in den Haushaltsplan 2024 ein und wird entsprechend umgesetzt (Voraussetzung: Beschluss über den Haushaltsplan 2024).

II. bereits dazu vorliegende Entscheidungen

- BV0138/2016 "Grundsatzbeschluss Einführung eines Bürgerhaushaltes für die Stadt Hennigsdorf" 07.12.2016
- BV0089/2020 Beschluss "Konzept zur Durchführung eines Bürgerhaushaltes in der Stadt Hennigsdorf", SVV 26.08.2020

Anlage:

Prüfergebnis (Positiv-/Negativliste)

Hennigsdorf, 21.06.2023

gez. Th. Günther

Bürgermeister

BV0078/2023 2